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tinget, og som jo lagde en række udøvende befø- 
jelser i Folketingets Kommunaludvalg. 

Det er jo sådan set det, der her er søgt moder- 
niseret, i overensstemmelse med hvad der nor- 
malt er arbejdsdelingen mellem regering og par- 
lament. Og det vil jo i øvrigt være sådan, når 
den situation opstår, og det gør den jo med sik- 
kerhed på et eller andet tidspunkt i fremtiden, at 
Folketinget vil kunne følge med i, hvordan befø- 
jelserne udøves i praksis. Og jeg har dog endnu 
ikke hørt om ministre, der udøver beføjelser i 
strid med et positivt flertal i Folketinget. 

Så jeg håber sådan set, at de overordnede, po- 
sitive meldinger, der kom fra langt de fleste af 
ordførerne her, kan føre til, at der også kan kom- 
me en bred politisk forankring af den her nød- 
vendige lov. Det er jo rigtigt, som hr. Poul Nød- 
gaard siger, at det er et udtryk for at udvise retti- 
dig omhu, at vi ønsker at have det regelsæt på 
plads til den 1. januar 2007, hvor det nye kom- 
munale Danmark træder i kraft. 

Jeg har selvfølgelig også lyttet mig frem til, at 
der er en interesse i at få kradset lidt mere i over- 
fladen med hensyn til disse beføjelser. Det tror 
jeg så mest praktisk gøres i udvalgsarbejdet, så 
det går jeg i hvert fald ind i med både stor opti- 
misme og også med en stor parathed til at være 
behjælpelig med at få afklaret de spørgsmål, 
som skal afklares, før et forhåbentlig bredt flertal 
i Folketinget kan bakke op om forslaget her. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af lovforslag nr. L 138: 
Forslag til lov om krav til kvalitet og sikkerhed 
ved håndtering af humane væv og celler 
(vævsloven). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 25/1 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inge-Lene Ebdrup (V): 
Dette lovforslag har til formål at gennemføre 
Europa-Parlamentets direktiv og et rådsdirektiv. 
For at kunne implementere disse direktiver er 
det nødvendigt at lave en ny lovgivning. 

Kl. 18.00 
Det, der er hovedessensen i det, er, at vi gør 

noget på to fronter: Dels øger vi tilgængelighe- 
den af væv og celler, som jo er helt essentielt for, 
at vi kan bruge dette væv og disse celler i forbin- 
delse med den kliniske behandling af menne- 
sker og i øvrigt også på anden vis, dels skal vi 
selvfølgelig også sikre, at dette væv og disse cel- 
ler har en sådan kvalitet, at vi f.eks. kan modvir- 
ke overførsel af smitsomme sygdomme. 

Derfor vil det her forslag indføre en ordning, 
hvor vi, for så vidt angår testning, forarbejd- 
ning, konservering, opbevaring og distribution 
samt import og eksport af væv og celler, indfø- 
rer et system med vævscentre, som kun kan få 
lov at gøre det her, hvis de har Lægemiddelsty- 
relsens tilladelse. Det siger sig selv, at man så 
dermed også kan miste denne tilladelse. 

Endvidere vil der i forbindelse med det her 
lovforslag også komme et såkaldt sporbarheds- 
system, der gør, at man kan følge vævet fra ud- 
tagningen og helt til modtageren, sådan at vi 
også i den forbindelse kan sikre, at vævet har 
den kvalitet, der er nødvendig. 

Endelig går vi så også et skridt videre, end 
man gør i direktivet, nemlig i form af indberet- 
ning af bivirkninger og uhensigtsmæssigheder i 
forbindelse med modtagelsen af væv og celler, 
sådan at man kan rapportere det direkte til Læ- 
gemiddelstyrelsen. 

Vi synes, det er meget vigtigt,, at vi nu tager 
fat og får implementeret det her, og vi synes og- 
så, at det er en meget god.balance, der er fundet, 
mellem de to elementer, nemlig at sikre vævs og 
cellers tilgængelighed og samtidig sikre en or- 


